280/2017 – PRODUÇÃO DE MEL REGULAMENTADA. 

3. ORÇAMENTO REFERENCIAL 

O preço da obra foi apresentado pelo Proponente nas peças orçamentárias, 

obtidos através dos projetos técnicos elaborados para implantação do objeto. O 

orçamento de referência é no valor para a contratação é R$ 353.728,00 (trezentos e 

cinquenta e três mil, setecentos e vinte e oito reais). 

O custo referencial apresentado foi obtido através de planilhas públicas de custo 

de obras, nas tabelas de preços da SINAPI (data-base: 07/2025), SEDOP (data-base: 

02/2025) e SBC (data-base: 08/2025), conforme pode ser observado na planilha de